cap.

capit. mouet. xxij. q. i. Cōclusiō
 ergo uidetur dicendum, quod si
 Iudæus iurat in contractu inua-
 lido, debet compelli per eccle-
 siam ad obseruatiam iuramentū,
 non ratione animæ: quia eccle-
 sia non curat de eius anima. cap.
 gaudemus. de diuor. sed ut ca-
 stigaretur ei corpus, ratione de-
 licti: quia si Iudæus non compel-
 leretur ad obseruatia iuramenti,
 frustra diceret doctrinā præ-
 allegatā Iudæum puniti de peri-
 iurio: quia licite periuraret. ¶ In
 ista uarietate puto concordari
 posse opin. & dicit sic: Quod Iu-
 dæus cōtrahit cum alio Iudæo,
 & tunc procedat prima opi. Soc.
 scilicet quod contractus non fir-
 metur iuramento, quando de se
 est inualidus. Hinc est, quod So-
 natio inter urum & uxore, non
 firmetur iuramento inter Iudæos.
 Similiter alienatio rei dotalis
 minime firmatur iuramento inter
 Iudæos, tunc enim iudicant qd
 ubi locum rationes Soci. & quod
 dicit Bal. in d. §. item sacramēta.
 col. iij. de pa. iura. firma. ubi
 dicit, quod uncula sacramentalia
 non cadunt in his, qui non sunt
 de sacro ouili, nam de iure ci-
 uili quando contractus est inua-
 lidus, non ualet etiam iuramen-
 tum in eo appositum. l. non du-
 bium. C. de leg. & l. si quis in qu-
 libos. in fi. ff. de lega. j. sed de iu-
 re canonico, quod ius habuit re-
 spectum ad solam animam, tunc
 inductum, ut quando potest ser-
 uari sine interitu salutis æternæ

iuramentum, seruari debeat: de
 anima præiudicij patitur pro-
 pter peritium: ut d. c. cum con-
 tingat. de iureiuran. & cap. licet
 mulieres. de iureiuran. lib. vj. ubi
 proprie dicitur tale iuramentū
 seruari de iure canonico: unde
 quia iuramentum ligat animam,
 & ius canonicum habuit respectu
 ad animam: ideo uoluit ta-
 lem contractum inualidum iura-
 mento firmari. ¶ De anima Iu-
 dæorum se nō impedit ecclesiā
 ut d. c. gaudemus. de diuor. quia
 iam dampnata est: ut dicit Paul. de
 Cast. in d. cōsi. xc. col. ij. in ij. uol.
 ius ergo canonicū relinquit ta-
 lem contractū Iudæorum in mera
 dispositionem iuris ciuili: quia
 dempto iure canonico remanet
 dispositio iuris ciuili, quæ ser-
 uatur in Iudæis, quando contra-
 riu non reperitur in lego Moy-
 si: ut supra dixi, & est tex. in l. Iudæi.
 la prima. C. de Iudæ. sed per ius
 ciuile tale iuramentum est nullū:
 ut d. l. nō dubium. ergo sequitur,
 quod Iudæus nō compellitur ad
 obseruatiam eius, cum nullum
 sit, & nō est obligatoriu, & pro-
 pterea minime potest tunc puni-
 ri de periurio: quia non fuit li-
 gatus iuramento: & ita proce-
 dunt rationes Soci. in d. ius con-
 si. & Lud. Rom. in d. cōsi. civ. in fi.
 ¶ Ad iura, quæ dicunt Iudæos cō-
 pelli ad obseruatiam iuramenti,
 & puniti de periurio, de facti po-
 tesse responderi: quia loquuntur
 in iuramento ualido, quando
 est præstitum super actu ualido: